
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

3ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2019 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES 

FUTURAS DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM, HOSPITALARES E EQUIPAMENTOS MÉDICO-

HOSPITALARES, DESTINADOS AO USO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E ESTRATÉGIAS DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA. 

 

PREÂMBULO 

 

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniram-se na 

Prefeitura Municipal de Registro, na Secretaria Municipal de Administração – sala de licitações, sito a Rua 

José Antônio de Campos n° 250 - Centro, os senhores CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro), DANIEL 

APARECIDO DOS SANTOS, DÉBORA SILVANO DE CAMARGO, ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO, 

LUCAS FELIPE FERRAZ, MARJORIE YURI TAMASHIRO, RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA e 

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO (Equipe de Apoio), MARIA CONSUELO LEMES e RENATO 

QUERUBIM ANDRADES (Equipe Técnica) e RUBENS MARIANO (técnico-contábil), nomeados pelo 

Senhor Prefeito Municipal, conforme Portarias nº 001/2019, 003/2019 e 010/2019 de 03/01/2019 e Portaria 

059/2019 de 20/08/2019 para julgamento das Amostras. 

 

Aberta a sessão, foi observada a ausência de interessados à sessão de análise. Ato contínuo, a Equipe 

Técnica procedeu à análise das amostras apresentadas, sendo verificado a compatibilidade destas com os 

descritivos constantes do edital, conforme relatório de análise, que consta aos autos do processo. 

 

3ª ANÁLISE DE AMOSTRAS - P.E. Nº 075/2019 - MATERIAIS DE ENFERMAGEM 

EMPRESA ITEM DESCRIÇÃO UNID MARCA MODELO SITUAÇÃO MOTIVO 

CIRURGICA UNIÃO 
LTDA 

79 

030.36.01714 - Espátula de ayres de madeira, com ausência de 
farpas, resistentes, pontas arredondadas, descartáveis, 
esterilizadas para coleta de exames ginecológicos, medindo 
18cm de comprimento, com data de validade de esterilização 
data de fabricação e/ou prazo de validade e número de registro 
no MS/ANVISA. O prazo de validade mínima deve ser de 
12(doze) meses a partir da data da entrega. Pacote com 100 
unidades, Apresentar amostra. 

PCT ESTILO   APROVADO   

CIRURGICA UNIÃO 
LTDA 

97 
030.36.01490 - Fixador celular em aerosol para citologia 
oncótica – tubo com 100ml – unidade. Registro no MS/ANVISA. 
Apresentar amostra. 

UN CRAL   APROVADO   

SALVI E LOPES E 
CIA LTDA. 

42 

030.36.01688 - Coletor de urina sistema aberto confeccionado 
em polietileno , frasco graduado de 100/100ml com capacidade 
aproximada de 2000ml, com sistema de encaixe em PVC 
flexível. Extensão em PVC flexivel, com pinça plana corta-
fluxo,conector para sonda ou coletor peniano e alça para 
transporte e fixação. Embalado individualmente em invólucro 
plástico totalmente selado. Com dados de identificação, 
procedência, nº do lote e data de fabricação em local de fácil 
visibilidade. Apresentar amostra. 

UN MEDSHARP   REPROVADO 
NÃO 

APRESENTOU 
AMOSTRA 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

CBS MEDICO 
CIENTIFCA S/A 

78 

030.36.01713 - Esparadrapo impermeável confeccionado em 
tecido a 100% algodão com tratamento acrílico a base de óxido 
de zinco, borracha natural e resina, apresentada em carretéis 
com capa protetora 10 cm x 4,5 m - unidade. Registro no 
MS/ANVISA. Apresentar amostra. 

RL adpele   REPROVADO 
BAIXA 

QUALIDADE 
(NÃO COLA) 

SALVI E LOPES E 
CIA LTDA. 

80 

030.36.01715 - Espéculo vaginal descartável, tamanho G, de 
plástico atóxico, 43 mm em sua maior largura distal, 36 mm em 
sua maior largura proximal, 116 mm no eixo longitudinal dos 
elementos articulados, embalado em papel grau cirúrgico e filme 
poliéster/polietileno - sem lubrificação. Com data de validade de 
esterilização, data de fabricação e/ou prazo de validade. 
Registro no M.S./ANVISA. Apresentar CBPF. O prazo de 
validade mínimo deve ser de 12 (doze) meses a partir da data 
de entrega. Embalados individualmente - unidade. Apresentar 
amostra. 

UN CRALPLAST   REPROVADO 
MEDIDAS NÃO 

CONFEREM 

CBS MEDICO 
CIENTIFCA S/A 

81 

030.36.01716 - Espéculo vaginal descartável, tamanho M, de 
plástico atóxico, largura distal 33mm, largura proximal 30mm em 
eixo longitudinal 116mm, embalado em papel grau cirúrgico e 
filme poliéster/polietileno - sem lubrificação. Com data de 
validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de 
validade. Apresentar amostra. Registro no M.S./ANVISA. 
Apresentar CBPF. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 
(doze) meses a partir da data de entrega. Embalados 
individualmente - unidade. Apresentar amostra. 

UN vagispec   REPROVADO 
MEDIDAS NÃO 

CONFEREM 

MÔNACO 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS 
LTDA EPP 

82 

030.36.01717 - Espéculo vaginal descartável, tamanho P, de 
plástico atóxico, largura distal 29mm, largura proximal 24mm e 
eixo longitudinal 110mm, embalado em papel grau cirúrgico e 
filme poliéster/polietileno - sem lubrificação. Com data de 

validade de esterilização, data de fabricação e/ou prazo de 
validade. Apresentar amostra. Registro no M.S./ANVISA. 
Apresentar CBPF. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 
(doze) meses a partir da data de entrega. Embalados 
individualmente - unidade. Apresentar amostra. 

UN ADLIN   REPROVADO 

NÃO 

APRESENTOU 
AMOSTRA 

VALLEMED 
COMERCIAL EIRELI 

85 
030.36.01718 - Estojo porta lâmina de papanicolau com 
capacidade até 50 lâminas. Apresentar catálogo. 

UN 
LABOR 
IMPORT 

  REPROVADO 
NÃO 

APRESENTOU 
AMOSTRA 

VALLEMED 
COMERCIAL EIRELI 

115 
030.36.01738 - Lençol descartável cor branca, papel celulose 
não reciclado, bobina 70cmx50m. Registro no MS/ANVISA. 
Apresentar amostra. 

UN ADVANCE   REPROVADO 
NÃO 

APRESENTOU 
AMOSTRA 

OPEN FARMA 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS 
HOSPITALARES 

LTDA 

155 

030.36.01757 - Sonda de alimentação enteral de longa 
permanência, estéril, flexível, nº 12 confeccionada em 
poliuretano, radiopaca em todo seu comprimento, medindo 
aproximadamente 110cm, com marcas indicativas graduadas a 
cada 10 centímetros, que permitam controle da profundidade, 
extremidade proximal com orifícios assimétricos laterais sem 
rebarbas e peso de tungstênio na ponta, que permita a migração 
da sonda, extremidade distal em Y com conectores plásticos 
com tampa articulada, permitindo conexões seguras e sem 
vazamentos, acompanha mandril de aço inoxidável e flexível. 
Embalagem individual com selagem eficiente que garanta a 
integridade do produto até o momento de sua utilização, 
trazendo externamente os dados de identificação, procedência, 
número de lote, método, data de validade de esterilização, data 
de fabricação e/ou prazo de validade.Registro no M.S./ANVISA. 
Apresentar CBPF. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 
(doze) meses a partir da data de entrega. Apresentar amostra. 

UN MEDICONE   REPROVADO 

NÃO 
APRESENTA 

MARCAS 
INDICATIVAS 

GRADUADAS A 
CADA 10CM E 

PESO DE 
TUNGSTÊNIO. 

 

 

 

 



 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro/SP 

Tel. 13-3828-1000 

C.N.PJ. 45.685.872/0001-79 

ENCERRAMENTO 

 

As amostras dos vencedores não serão devolvidas, as demais ficarão disponíveis para retirada durante o 

período de 10 (dez) dias após a publicação da homologação, na Secretaria Municipal de Administração sito 

a Rua José Antônio de Campos, nº 250 – Centro – Registro/SP. 

Para os itens cuja amostra foi reprovada, serão convocadas às empresas detentoras da melhor oferta 

subsequente, sendo informado na BLL (bll.org.br) o prazo e condições para tal. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros 

da Equipe de Apoio e Equipe Técnica. 

 

ASSINAM: 

 

PREGOEIRO / EQUIPE DE APOIO: 

 

____________________________________ 

CLAUDICIR ALVES VASSÃO 

Pregoeiro 

 

_____________________________________ 

DANIEL APARECIDO DOS SANTOS  

Equipe de Apoio 

 

_____________________________________ 

DÉBORA SILVANO DE CAMARGO 

Equipe de Apoio 

 

_____________________________________ 

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO 

Equipe de Apoio 

 

_____________________________________ 

LUCAS FELIPE FERRAZ 

Equipe de Apoio 

 

_____________________________________ 

MARJORIE YURI TAMASHIRO 

Equipe de Apoio 

 

_______________________________________ 

RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA 

Equipe de Apoio 

 

_______________________________________ 

YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO 

Equipe de Apoio 

EQUIPE TÉCNICA: 

 

_______________________________________ 

MARIA CONSUELO LEMES 

Equipe Técnica 

 

_______________________________________ 

RENATO QUERUBIM ANDRADES 

Equipe Técnica 

 


